Bukhari dan Muslim dari Abu Hurairah)*

<sup>6</sup> Ahli falak yang dilahirkan di Padangan kecamatan Padangan Bojonegoro Jawa Timur pada tanggal 16 September 1908 dan wafat pada tanggal 10 Desember 1990 / 24 Jumadil Awal 1411 H. KH Zubeir Umar Al-Jaelany adalah seorang akademisi yang terkenal sebagai pakar falak dengan karya monumentalnya kitab *Khulashatul Wafiyah*. Beliau juga pernah menjabat sebagai rektor IAIN Walisongo Semarang dengan surat keputusan tanggal 5 Mei 1971.

Disinilah urgensinya pemahaman arah kiblat dan cara menentukannya demi kesempurnaan dan syarat sahnya shalat serta untuk kepentingan ibadah lain yang disunnahkan menghadap ke arah kiblat.

---

<sup>13</sup> Ahli falak dilahirkan di Kampung Lok Gabang (dekat Martapura) pada malam Kamis 15 Safar 1122 H bertepatan tanggal 19 Maret 1710 M, dan meninggal dunia pada malam Selasa 6 Syawal 1227 H/ 13 Oktober 1812 M di Kalampayan, Astambul, Banjar, Kalimantan Selatan. Syekh Muhammad Arsyad merupakan salah seorang tokoh falak Indonesia yang melakukan pembaharuan dan melakukan pembedulan arah kiblat. Pembedulan arah kiblat yang ia lakukan diantaranya ketika tiba di masjid Jembatan Lima Betawi (Jakarta).